<sup>2</sup> L. 2. Cod. de jurejur. propt. calumn. dando (II. 59) in principio: *Quum et iudices non aliter causas dirimere concessimus, nisi sacrosanctis evangelis propositis, et patronos causarum in omni orbe terrarum, qui Romano imperio suppositus est, prius jurare et ita perferre causas disposuimus, necessarium duximus et praesentem legem ponere, per quam sancimus, in omnibus litibus, quae fuerint post praesentem legem inchoatae non aliter neque actorem neque fugientem in primordio litis exercere certamina, nisi post narrationem et responsionem, antequam utriusque partis advocati sacramentum legitimum praesentent, ipsae principales personae subeant jusjurandum et actor quidem juret, non calumniandi animo litem movisse sed existimando, bonam causam habere. Reus autem non aliter suis allegationibus utatur, nisi prius et ipse juraverit, quod putans, se bona instantia uti, ad reluctandum pervenerit; et postea*

nie jest to jednak przysięga *in animam alterius* (jak w prawie kanoniczném) ale przysięga *in animam suam*, — gdyż obie strony spór wiodące, zanim w takowym ustanowią zastępców, winny same osobiście wykonać *juramentum calumniae*.<sup>1</sup> Później jednak — może po części i pod wpływem praw germańskich, u których „t. zw. *juramentum vicariis manibus seu in animam alterius*“ szersze miało zastosowanie,<sup>2</sup> — wspomniony wyjątek prawa kanonicznego przyjęty został tu i owdzie — (jak twierdzi Schmalzgrueber) (l. c. de juram. calum. nr. 6) — w praktyce sądów świeckich. W związku z wyż wyluszczonej kwestyą zastępstwa przy *juram. calumniae* traktują źródła prawa kanonicznego (Titul. VII. Lib. II. X. de juram. calumniae) kwestyę, w których przypadkach i pod jakimi warunkami duchowni wykonywać mają przysięgę, co atoli w dalszym ciągu rozprawy mówiąc szczegółowo de *juram. calumniae* wyluszczyć. Tu nadmienię tylko w ogólności, że wspomniony wyjątek dotyczy i przysięg osób duchownych

*utriusque partis viros disertissimos advocatos, secundum quod jam dispositum est a nobis juramentum praestare sacrosanctis videlicet evangelis ante iudicem positis.*

§. 2. l. c. eodem: *Quod observari oportet et si tutores vel curatores vel aliae quaedam sint personae, quae administrationem alienarum rerum auctoritate legitima gerunt. Convenit enim et ipsos jurejurando affici, quia ipsi causam scientes ita ad eam perveniunt . . . ob. §. 4., 8., eodem.*

<sup>1</sup> L. 2. eodem l. c. in principio §. 2, 4, 5, 8. §. 3 eodem: *Sin autem abfuerit alterutra pars, et per procuratorem causa ejus agitur, non ante licentiam habeat actor litem exercendam suo procuratori mandare, nisi prius actis intervenientibus in provincia, in qua degit, sacramentum calumniae subeat. Similique modo si reus abfuerit et forsitan per iudicatum solvi stipulationem procuratorem ordinaverit, vel defensor pro eo intervenerit, et ipse vel praesente actore per se, vel etiam absente eo si hoc iudex perspexerit, inter acta juramentum praestet, quod reum dare antea dispositum est . . . Ob. nado. NOVELLA 124 c. 1. (de litigantibus) Ob MALBLANC §. 95. l. c. p. 271—276.*